3. Misso in Gallias Alberto notario, quem legat. Apost. dignitate auxit¹, munus illi demandavit, ut cum Andegavensi comite Carolo, de Sicilia fiduciario illi jure tradenda, ageret; illique conditiones, quæ ipsi exponendæ essent, Diplomate Apostolico contentas commisit².

« Istæ sunt conditiones petendæ in concessione regni Siciliæ, ducatus Apuliæ, Capitanatæ, et Calabriæ, ac principatus Capuæ, et totius terræ, quæ est citra Pharum usque ad confinia terrarum Ecclesiæ in feudum; excepta civitate Beneventana cum juribus et districtibus suis; nobili viro Carolo Andegaviæ ac Provinciæ comiti per magistrum Albertum domini papæ notarium legatum Sedis Apost. faciendæ, super quibus concordatum est hinc et inde.

« In primis idem comes in ipsa concessione præstabit eidem legato, recipienti nomine domini papæ et Ecclesiæ Romanæ, juramentum fidelitatis. Eidem domino papæ faciet homagium ligium, cum fuerit in ejus præsentia; et tam ipse, quam hæredes sui legitimi regnum et terras prædictas tenebunt a domino papa et Ecclesia Romana in feudum. Ita tamen quod si contingat regnum ad feminam devenire, illa non nubat adversario Ecclesiæ, nec imperatori, aut filio seu fratri ejus, aut alii, de cujus electione ad Rom. imperium ageretur, absque consensu domini papæ et Ecclesiæ Romanæ.

« Item regnum imperio nullo modo subdetur, seu sibi unquam tempore in eadem persona aliquatenus unietur.

« Item revocabit omnes constitutiones, seu leges per quondam Fridericum dudum imperatorem, vel reges Siciliæ, sive per Conradum ipsius filium editas contra Ecclesiasticam libertatem: et in juramento fidelitatis, quod præstabit, addetur quod privilegia Apostolicæ Sedis a regibus et principibus, vel aliis Christi fidelibus concessa super regno, aut rebus sitis in ipso, illibata servabit: alia vero privilegia, æquitatem continentia, servabit: nec statuta, vel constitutiones aliquas edet, aut etiam promulgabit, per quæ juri, vel libertati Ecclesiasticæ derogetur.

« Item electiones, provisiones, postulationes, et confirmationes cathedralium Ecclesiarum, monasteriorum et aliorum locorum religiosorum, tam in prælatis quam clericis et aliis personis Ecclesiasticis libere fiant, secundum quod canones mandant et maxime statuta Concilii generalis. Denuntiatio tamen mortis prælati regi fiat si fieri consuevit: sed ejus consilium, vel consensus in prædictis non requiratur, nec ante electionem, nec post electionem.

« Item restituantur omnes episcopi, et alii prælati et clerici, et aliæ personæ Ecclesiasticæ ad sedes et loca sua.

« Item restituat quicquid occupatum est hæ-

¹ Lib. X. Ep. cur. XXXIX. — ² Ep. XL et LIII.

tenus per Fredericum et ministros suos, seu alios quoscumque de castris, juribus, possessionibus, hominibus, ejuscumque conditionis existant, et aliis rebus immobilibus et mobilibus, quæ extant et ad manum suam, vel suorum devenerint, vel ad eos qui erunt in sua potestate, prælatorum, Templariorum, Hospitaliariorum, et aliorum religiosorum, Ecclesiarum vel Ecclesiasticarum personarum. De occupatis autem per reges Siciliae ab antiquo justitia plena sit.

« Item generaliter omnes de regno, vel extra regnum, ejuscumque conditionis existant, vel ordines; sive mares, sive feminae, sive civitates, sive castra, sive quaecumque loca, Ecclesiae adherentes, ad quos aliqui in eodem regno de jure pertineant; recipiet ad gratiam suam, ipsosque affidabit, nisi postquam regnum receperit ei, vel regno suo adversentur: et eis omnia bona sua stabilia, et mobilia, quæ extant, et ad manum suam vel suorum devenerint, vel ad eos, qui erunt in sua potestate, plene restituet et bona eis imposita ad voluntatem domini papæ relaxabit.

« Item pro civitate Beneventana hac vice recipienda per Beneventanos, exponet pro lignaminibus omnia nemora regni, et omnem materiam ad ædificia opportuna, puta lapides, arenam, quæ puteolana vocatur, cæmentum, et similia absque juris præjudicio singularium personarum, ad unam dietam prope Beneventum; præstabit eis securitatem per totum regnum, nisi in terra sua de novo delinquant, propter quod ad ipsum de jure justitia pertineat. Privilegia quoque prædictæ civitati a regibus et principibus concessa illibata servabit. Omnia statuta per Fredericum, seu quoscumque reges Siciliae facta contra libertatem civitatis ejusdem revocabit, et in omnibus, et per omnia, quoad ea quæ libertatis fuerint, cæteris regnicolis parificabit eandem: nec aliqua statuta, seu leges condet in posterum, per quæ civitati eidem directe, vel indirecte, possit præjudicium generari: nec e converso eadem civitas condet vel statuet aliqua, per quæ regi vel regno præjudicium generetur. Et pro Apostolicæ Sedis, et B. Bartholomæi reverentia ipsius civitatis patroni, tidantias ab omnibus remitti faciet, et remittet eisdem. Fidanciarum remissio est concessio libertatis, ut cives Beneventani possint libere proprias terras, et vineas excolere, earumque fruges et fructus colligere, ac easdem terras et vineas vendere, et de ipsis ad suam voluntatem disponere sine aliqua exactione vel munere, seu datione.

« Item in quolibet quinquennio dabit rex domino papæ unum palafidum album, pulchrum, et bonum in recognitionem veri domini regni ejusdem.

« Item in regnum ipsum nullus succedet, qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus.

« Item idem comes usque ad festum omnium sanctorum proximo venturum personaliter, viriliter et potenter cum exercitu iter arripiet ad ne-

gotium prosequendum: et siquidem humanitas de ipso conlingeret, unus, vel duo capitanei, viri strenui et potentes in forti manu nomine filii, vel filia teneantur ad omnia et singula supradicta.

« Item Beneventum cum omnibus juribus, et pertinentiis suis Ecclesiae remanebit.

« Item hæredes, qui non erunt legitimæ ætatis, si pater præmoreretur, in custodia Rom. Ecclesiae remanebunt: ita quod expensis necessariis pro hærede et custodia terræ deductis, residuum convertatur in utilitatem hæredis, et conservetur, nisi rex aliud ordinaverit. De preventibus regni custodia non fiat (nisi) quod prædictus legatus cum eodem comite ordinabit. Potestas autem collocandi in matrimonium hæredem pertinebit ad amicos propinquiores cognatos aut ad illum vel illos, quibus rex duxerit committendum; salvis omnino conventionibus supradictis.

« Item nullam confæderationem, seu pactionem, vel societatem faciet cum aliquo imperatore, vel rege, seu principe, vel barone, Sarraceno, Christiano, vel Græco; aut provincia, seu civitate, communitate, vel loco extra regnum suum contra Rom. Ecclesiam, vel in damnum Ecclesiae.

« Item exultantes pro Ecclesia restituantur ad propria et debita jura sua in eodem regno existentia.

« Item restituet omnes captivos et obsides, qui tenentur in regno, Romanos, regnicolas, et alios de terra Ecclesiae, Tuscos, Lombardos, et illos de Tarvisina marchia libertati bona fide pro posse suo. Super comitatibus vero Fundano, et Sorano, et Salpien. et Tressant, necnon et aliis, si quæ sunt in regno, Ecclesiae Rom. aut aliis Ecclesiae Rom. fidelibus, et regibus, et principibus concessa, salvum sit jus Ecclesiae Romanæ ac ipsorum fidelium omnino: nec per regni concessionem comitatum seu concessorum eorumdem cuiquam, quoad proprietatem, seu possessionem, præjudicium generetur; regio in his omnibus jure salvo.

4. « Istæ infrascriptæ sunt conditiones, quas infrascriptus comes moderari petit; sed idem dominus papa moderationem aliquam non admittit: imo vult quod remaneant sic omnino.

« Idem comes promittet, quod nullus clericus, vel persona Ecclesiastica ejusdem regni in civili, vel criminali causa conveniatur coram iudice sæculari, nisi super feudis conveniatur civiliter: sed omnes Ecclesiae, et personæ Ecclesiasticæ omnimodo erunt liberæ, et in nullo regi seu principi subiacebunt.

« Item nullas tallias, vel collectas imponet Ecclesiis, monasteriis, clericis et viris Ecclesiasticis, vel rebus eorum.

« Item in Ecclesiis vacantibus rex, seu princeps nulla habebit regalia. Hanc concesserunt ejusdem comitis nuntii, postquam regum privilegia bullata Bulla Aurea inspexerunt. Super reliquis vero conditionibus, illis omnino amotis, de

quibus hic non fit mentio, placet eidem domino papa, ut taliter procedatur. Prædictus legatus inducet eundem comitem, et rogabit eum affectuose ex parte ipsius domini papæ, ut placeat sibi, si dictum regnum ad personam, quod absit, pervenerit extraneam, quod Ecclesiæ Rom. mille uncias auri ad minus relevamine in signum domini persolvantur.

«Item quod pro eodem regno solvat idem comes annuatim eidem Ecclesiæ census nomine duo millia, vel ad minus mille marcas.

«Item quod serviat domino papæ et Ecclesiæ Rom. in expensis propriis per sex menses de quingentis militibus in terris Ecclesiæ, videlicet marchia Anconitana, ducatu Spoletano, patrimonio B. Petri, Campania, et Maritima.

«In Sardinia vero serviat in navigio ad æquivalens, quandocumque dominus papa, vel Ecclesiæ Rom. ibi guerram habuerit, et fuerit requisitus.

«Item promittet, quod pro reedificatione Beneventi, et specialiter Ecclesiarum, ac locorum religiosorum, et palatii domini papæ, cum habuerit regnum in pace, decem millium unciarum auri subsidium exhibebit. Quod si præfatus comes has condiciones admittere, quod non creditur, recusaret omnino, vult idem dominus papa, quod dictus legatus nihilominus ad ipsius regni et aliarum terrarum concessionem, et investituram sine aliqua dilatione procedat, ita tamen quod idem comes ad censum se obliget consuetum. Cæterum præfatus comes ad idem negotium potentius exequendum petiit, quod habeat quolibet anno ab Ecclesiæ mutuum quadringentarum millium librarum Turonensium quousque terra sit acquisita, de quibus infra kal. Septemb. proximo venturi solventur ducenta millia Parisiis, vel in mundinis Campaniæ, aut in Provincia. Alia autem ducentarum millia solventur statim quando erit in regno, vel ante, si necesse fuerit, et de necessitate credetur bonæ fidei comitis etc.» Nonnullæ adjectæ sunt condiciones de summa ea pecuniæ mutuo conferenda ad bellicum apparatus instruendum.

5. Non potuit tunc ea res in opus perducere, cum Galliarum rex sanctus Ludovicus in Oriente ageret; nec tunc ex Galliis educere exercitum liceret, ne regnum viribus bellicis exhaustum prædæ exponeretur, ac potius Gallorum arma ad instaurandam in Syria rem Christianam S. rex convertere meditaretur, et ob id magno animorum æstu novam aliquam crucesignatorum expeditionem expectaret. Tentasse Pontificem anno superiori Richardi fratris Anglorum regis, comitis Cornubiæ animum, qui magnis opibus florebat, scribit Parisius¹; Albertumque in Angliam ob id

trajecisse narrat: ac demum re in consilium adducta, Richardum sive Conradi potentiam, sive consanguinitatis jura, quibus Henricum nepotem attingebat, violare veritum, regnum oblatum respuisse.

6. *Innocentius partes tuetur regis Guillelmi, qui de Belgis triumphat.* — Dum victor in Sicilia Conradus sæviebat, conversæ sunt curæ Pontificiæ in Germaniam, ut Guillelmi regis partes eleret, et Hugonem S. Sabiniæ presbyterum cardinalem opera, consilioque regi Guillelmo adesse jussit¹: ac presulum, qui eloquentiæ laude et auctoritate florebat, ut Guillelmi Cichensis Ordinis Prædicatorum, ac Joannis Minoritæ Sambiensis industria est usus, ut populus ad induendam contra Conradum crucem incitaret, eoque argumento datæ ad illos litteræ, quibus arma capessitoris opesve in militum stipendia suppeditaturis, indulgentiarum præmia attribuit². Hunc vero Joannem postea ex Sambienti ad Lubecensem sedem traduxit³. Prosiliere in sacram expeditionem contra Conradistas plures, quos pietatis zelus incenderat: inter quos Henricus Lotharingiæ ac Brabantie dux, ad vindicandam ab impiorum tyrannide Dei Ecclesiam, se Pontifici obsequiis devovit. Cujus pia consilia dato ad ipsum Diplomate magnis laudibus Innocentius extulit, et omnia illius bona Apostolicæ clientelæ commendatum iri pollicitus est⁴: «Nobilitatem tuam rogamus, monemus et hortamur in Domino, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus spiritu fortitudinis roboratus, constantis animi munimenta suscipiens, et ad defensionem Ecclesiæ prædictæ matris tuæ viriliter te accingens, in fide ac devotione ipsius inviolabiliter perseveres. Nos enim personam tuam, in Ecclesiæ præfate devotione manentem, cum familia et bonis, quæ in præsentiarum rationabiliter possides, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, etc. usque communimus. Te volentes pro certo tenere, quod Ecclesiæ cum hostibus suis ad eam non veniet concordiam atque pacem, ut Conradus natus quondam Frederici, qui se pro imperatore gerebat, in Alemannia regali honore remaneat decoratus. Nulli ergo, etc. Datum Perusii III id. Martii anno x». Quo magis comparatum egregie ad tuendam Ecclesiæ et Guillelmi causam inflammaret, proposita peccatorum condonatione, ad navandam strenue Guillelmo regi operam pellicere studuit⁵.

7. (1) Retulit hoc anno Guillelmus insignem victoriam de Belgis, qui a Flandriæ comitissa in Hollandiam instructa validissima classe inmissi fuerant: qui partim caesi, partim in vincula ab-

¹ Lib. x. Ep. DCXXXIV, DCXC. — ² Ep. CDXLVII, CDXLVIII, CDXLV. — ³ Ep. DCCXIII. et l. XI. Ep. CDXC. — ⁴ Lib. x. Ep. DCL. — ⁵ Ep. DLII.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an.

(1) Insignis victoriæ a Willelmo rege hoc anno de Belgis relate diem anonymus Erfordiensis retulit, scribens Belgarum classem in Zelandiam ductam terras illas tenuisse, captivæque suas in die III nonas Julii exposuisse. Ad causas vero ejus belli quod attinet, quantum

ducti. Ex quibus magna, ut ait Stadensis¹, pecuniae vis coacta est. Cui auctori consentit Parisius², qui comitissam ut malorum omnium incentricem, et causam invelitur: diviso temere principatu filios uterinos in arma concitasse, ac tum Romanorum regem alterius Joannis de Avenis, cui sororem thoro junxerat, patrocinium sumpsisse; atque in eo conflictu cruentissimo ultra viginti hominum millia occubuisse. Fuisse vero divinitus Belgas attritos ad frangendam eorum superbiam indicat Thomas Cantipratensis³ ex caelesti responso dato viro sanctissimo, qui ardentissimis caelum precibus pro felici Belgarum successu fatigabat: «Antequam in Walatria sub rege Willelmo moderatore Romanorum, a comite Florentio, et Zealandensibus Flamingorum exercitus feriretur, oranti cuidam pro dicta gente, id est, pro Flamingis in oratione responsum est: Sine superbos humiliari. Quod tertia post die factum inspeximus; licet tamen multi cum eis, et in eis occisi fuerint, qui talem nullo modo mortem meruerunt». Elatus ea victoria Guillelmus cum Gallis immineret, Galli proceres sanctum Ludovicum e Syria revocarunt, de quo anno proximo dicitur: jam ad Innocentium Pontifici muneris partes obeuntem redeamus.

8. *Constitutionis Apostolicae ad archiepiscopum Bononicensem datae.* — Conciliandae etiam inter populos pacis sollicitus Mantuanum episcopum concordiae inter Insubres concifiendae operam dare jussit⁴. Populis vero Castellansibus, Urbinatibus, Ariminensibus, Feretranis, Bobiensibus, Casenatibus, Foropopuliensibus, Faventinis, Imolensibus, Cerviensibus, Comaclensibus, Ravennatibus, atque Aretinis eximium, quem erga Sedem Apostolicam gerebant, animum ac studium legato explicare mandavit⁵. Neque praetereundum ipsum hoc tempore nonnullas Constitutiones Apostolicas edidisse, quas archiepiscopo Bononiensi transmisit⁶. Delibatae eae maxima ex parte e Lugdunensi Synodo fuere, atque libro Decretalium sexto insertae.

« Archiepiscopo Bononiensi.

« Ad explicandos nodos multiplicium quaestionum, quos in rebus jugiter emergentibus circa varios positivi juris articulos humanae indaginis necit infirmitas, nonnulla temporibus nostris novarum constitutionum, et Decretalium Epistolarum remedia emanarunt, quae praedecessorum nostro-

rum strenuis sunt subjecta laboribus, per quos fuit ad communem omnium, et maxime studentium utilitatem vigilantissimis desudationibus excogitatum. Verum sicut accepimus, eisdem Constitutionibus, et Decretalibus, quaedam aliae sub nostro confecta nomine ab aliquibus inseruntur, quas nostrae approbationis eo non provexit auctoritas, ut cum aliis, quas locum habere censuimus in judiciis et scholis, debeant eisdem juris vinculis contineri. Ne igitur per commixtionem hujusmodi opinionis cujuslibet umbra speciem sibi veritatis usurparet, aliquos in confusionis deducat errorem, Constitutionum et Decretalium Epistolarum principia, quas tempore nostri Pontificatus edidimus, quasque in corpore juris contineri decrevimus, tibi competentibus assignata titulis duximus transmittenda; mandantes quatenus ea magistris et scholaribus diligenter exponens, ex parte nostra districte prohibeas, ne quis alias sub nostro nomine editas, vel edendas in judiciis, vel in scholis admittat absque mandato Sedis Apostolicae speciali.

9. « Principia vero illarum haec sunt, et hi sunt tituli, quibus competenter disponuntur: De rescriptis: Cum in multis juris articulis, praesenti decreto duximus statuendum. Dispensia litium aequitatis compendio, etc. De electione et electione potestate: Statuimus, ut si quis electionem, postulationem, vel provisionem in electionibus, postulationibus ac scrutiniis, etc. De supplenda negligentia praelatorum: Romana Ecclesia; et infra: Edictum vero per Rhemen. etc. grandi non immerito; etc. De officio vicarii: Romana Ecclesia; et infra: Cum Rhemensis archiepiscopus, etc. De officio et potestate judicis delegati: Statuimus, ut conservatores. De officio legati: Officii nostri debitum remediis, etc. De officio ordinarii: Romana Ecclesia; et infra: Prohibemus, etc. De judiciis: Juris esse, ambiguum non videtur. De foro competenti: Romana Ecclesia; et infra: Ne appellationis, etc. De lite non contestata: Exceptiones peremptoriae, etc. De restitutione spoliatorum: Frequens et assidua nos querela, etc. De dolo et contumelia: Actor, qui venire, etc. De eo, qui mittitur in possessionem causa rei servandae: Cum qui super dignitate personarum, vel beneficio. De confessis: Statuimus, ut positiones negativas. De testibus: Romana Ecclesia; et infra: In appellationis causa ad hoc, quod in quadam Epistola: De exceptionibus. Pia consideratione statuit. De sententia et re judicata: Cum aeterni tribunalis judiciis. Ad Apostolicae dignitatis; et infra: Sane abbas de Bonifacio abbate, etc. De appellationibus:

¹ Stad. in Chr. an. 1253. — ² Par. Hist. Angl. an. seq. Siffr. epit. 1. II. an. 1253 et alii. — ³ Cantip. l. II. c. 2. nom. 4. — ⁴ Lib. X. Ep. cur. XXVIII. — ⁵ Lib. XI. Ep. cur. IV. — ⁶ Eod. l. XI. Ep. CXXVII.

non nego Willelmum partes Joannis de Avenis adversus fratrem ejus uterinum Guidonem defendisse, causa tamen alia fuit, qua Belgas in se concitavit. Cum enim Flandrensium comitissa terras quasdam imperii, Hantoniam scilicet, feudali jure teneret, adeoque pro more Willelmo novo regi sacramentum praestare juberetur, parere recusavit. Ex quo factum est, ut cum Willelmus litteras a Pontifice impetrasset, quibus censura animadvertendum edicebatur in eos, qui feudalem investituram de terris imperii ab ipso recipere neglexissent, Henricus abbas Fuldensis censurae ejusdem sententiam in comitissam Flandriae dixerit. Hinc comitissae in Willelmum odium, ac tandem bellum. Has censuras Innocentius datus prid. idus Martii Laterano ad episcopum Tornacensem litteris suspendendas decrevit. Extant litterae illae tum et superiores Henrici Fuldensis abbatis in Anecdotis Martenu tom. I, col. 1053 et 1057.

Cordi nobis est lites mittere. Legitima suspitionis. Romana Ecclesia; et infra: Cum suffraganeorum Rhemensis: De concessione prebendæ et Ecclesie non vacantis: Quia cunctis. De rebus Ecclesie non alienandis: Dudum; et infra: Dictus vero archidiaconus. De censibus et procuratoribus: Romana Ecclesia; et infra: Statuimus, ut quilibet archiepiscopus. De homicidio: Pro humani redemptione generis. De privilegiis: Volentes libertatem. De poenis: Romana Ecclesia; et infra: Licet autem Rhemen. De pœnitentiis et remissionibus: Romana Ecclesia; et infra: Quæstoribus autem. De sententia excommunicationis: Cum medicinalis. Solet a nonnullis. Statuimus, ut nullus iudicium. Quia periculosum. Romana Ecclesia; et infra: Cæterum interdicti. Dilecto filio decano Aurelianensi; etc. De verborum significatione. Veniens; et infra: Per illa verba. Dat. Assisii V id. Septemb. an. xi».

10. *Petrus Ordinis Prædicatorum SS. martyrum Catalogo appositus.* — Antequam Perusio se conferret Assisium Pontifex, Petrum Ordinis Prædicatorum anno superiori ab hæreticis martyrio affectum, cum maximis miraculis certa comparatæ ab illo æternæ felicitatis argumenta illustrata efflorescent, non cunctandum censuit ipsum numero sanctorum solemniter ritu adiacere, ut Thomas¹ Lentinus patriarcha Hierosolymitanus, martyri coævus, in ejus Vita prodidit.

« Ubi perspicue cognovit (nimirum Pontifex), famam, (miraculorum scilicet), vinei rerum veritate; majoraque comperisset, quam ad ipsum perlata fuerant, de communi consilio cardinalium et prælatorum omnium, qui per id tempus apud Apostolicam Sedem residebant, VIII kal. April. nondum exacto post martyrium anno primo, illum Perusii in platea Ecclesie fratrum Dominicorum, adstante ipsi cleri plebisque, itemque religiosorum, nobilium, ac procerum multa frequentia; aliis uberrimè flentibus præ gaudio, aliis Deum magna voce laudantibus; universis denique mirifice tripudiantibus et solemniter ritum diem festum celebrantibus; cum mirabili cereorum ardentium multitudine, et eximio sacrarum vestium apparatu, sanctorum martyrum Catalogo statuit adscribendum. Sed quia dies passionis ejus, qui fuit septimus Aprilis in festa Paschalia crebro incidit, ejus festum diem III kal. Maii jussit ab omnibus fidelibus devote et solemniter celebrari». Hactenus ille. Extant ea de re typis cæsæ Innocentii litteræ², in quibus, post amplissima encomia in sanctum virum congesta patrata hæc illius opera divina prodigia adducit: